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extensive damage, a significant part of the paintings became unreadable and unclear,
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clarify the meaning of the paintings in any way necessary. A detailed photo-

documentation and a description of the paintings, with which the available data and

knowledge are critically evaluated on the basis of comparison, are an integral part of

this project.
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Úvod

Blatenský cyklus maleb ve Starém paláci patří mezi významné, pozdně gotické malby

v Čechách. Pocházejí přibližně z druhé poloviny 15. století a pokrývají všechny stěny

Malého sálu.
1
Některé výjevy je sice možné s jistotou identifikovat, jako je např. motiv

s Devíti hrdiny, anebo vyobrazení turnaje
2
, avšak celistvý ikonografický program maleb

a jejich význam je stále nejasný. K nezřetelnosti maleb navíc přispívá i jejich nedobrý

stav. Od posledního restaurování uplynulo mnoho let, a zanedbaná péče se pomalu

projevuje na čitelnosti, barevnosti, ale i celkovému vyznění výjevů.

Odborné literatury k tomuto tématu je bohužel velice málo, v podstatě se jedná pouze o

studie a statě v odborných časopisech, sbornících a katalozích výstav. Problémem je

také skutečnost, že každý badatel, který se o malby kdy zajímal, vykládá jejich význam

po svém, a jen málokdy se jeho teorie shoduje s ostatními názory historiků umění.

V českém prostředí se blatenskými malbami zabýval v první řadě akademický malíř

Alois Martan, který malby restauroval, a své postupy a postřehy zaznamenal ve dvou

katalozích výstav.
3

Z historiků umění to potom byl především Josef Krása, který o malbách napsal v knize

Pozdně gotické umění v Čechách z roku 1985.
4

Karel Petrán jim věnoval krátkou stať ve sborníku k 750. Výročí v Blatné.
5
Z tohoto

sborníku lze v dnešní době dohledat pouze Petránovu část, avšak bez poznámkového

aparátu.

O interpretaci maleb se pokusil i Jakub Vítovský
6
, avšak jeho studie není příliš

věrohodná kvůli naprosté absenci zahraničních paralel.

Ve sborníku národního muzea v Praze

píše o malbách i Jiří Kuthan.

7
Badatel sice v této

práci vychází ze studie Josefa Krásy
8
, ale podává ucelený přehled o veškerém

stavebním a výtvarném dění v souvislosti s Pány z Rožmitálu, a pojednává i o tomto

1
. Karel Petrán, Gotická nástěnná malba na zámku Blatná, s. 51, in: Karel Petrán (red.), Sborník k 750.

výročí v Blatné, Blatná 1985
2
. Ibidem, s. 52

3
. Olivie Pechová, Alois Martan, Restaurování maleb, Blatná 1981, O. Pechová, Alois Martan,

Restaurátorské práce, Strakonice, 1977
4
. Josef Krása, Nástěnná malba, s. 258, in: J. Homolka, J. Krása, V. Mencl, J. Pešina a J.Petráň, Pozdně

gotické umění v Čechách (1471 – 1526), Praha 1978, s. 276
5
. viz poznámka č.1

6
. Jakub Vítovský, Pozdně gotické nástěnné malby, pět lidských věků v zámku Blatná, Zprávy památkové

péče, Ročník 61, číslo 4, Praha 2001,s. 89
7
. Jiří Kuthan, Stavební dílo a mecenát Lva (+1485) a Zdeňka Lva (+1535) z Rožmitálu, Sborník

Národního muzea v Praze, Řada A-Historie, sv. 61, 2007, čís. 1–2, s. 53
8
. viz poznámka č. 4
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šlechtickém rodu jako takovém. O blatenském cyklu se zmínil také v knize Královské

dílo za Jiřího z Poděbrad
9
, kde se více věnuje ikonografii maleb.

V tomto roce se o pokus o objasnění přihlásil i Jan Dienstbier, který v časopise Umění

napsal článek o zelených světnicích, kde se věnuje především Žirovnickému sálu.
10

Ve

svém rozboru ale přináší zcela nový pohled na jeho interpretaci, který je navíc

univerzální a lze jej tedy uplatnit i na podobné památky, včetně výmalby na Blatné.

Cílem této práce je nalézt a kriticky zhodnotit veškeré bádání, názory a informace, které

se nějakým způsobem vážou k ikonografii těchto maleb. Významnou součástí tohoto

účelu je i důkladné fotografické zdokumentování této výzdoby a její následné popsání,

se kterými se získané vědomosti porovnají.

První kapitola se zaměří právě na detailní popis jednotlivých výjevů, jejich umístění a

uvedení současného stavu.

Druhá kapitola krátce pojedná o dosavadních restaurátorských zásazích, které jednak

pomohou objasnit dnešní stav a také mohou i pomoci zdůvodnit obtížnou interpretaci

maleb.

Třetí kapitola rozvede několik popisovaných výjevů, které se podařily objasnit, a

soustředí se na jejich detailní rozbor a význam z hlediska ikonografie. Kapitola

obsahuje i část pojednávající o burgundské módě, jejíž vliv potvrdila většina badatelů.

Čtvrtá kapitola uvede dosavadní bádání o blatenském cyklu. Pokusí se kriticky

zhodnotit a porovnat jednotlivé názory historiků umění, kteří tyto malby již zkoumali.

Většině z nich se bohužel nepodařilo objasnit celistvý význam maleb, a proto se

zaměřili jen na některé jeho části.

Poslední pátá kapitola se bude věnovat umělecko-historickým souvislostem, které

pomohu objasnit vznik a význam maleb. Nejprve se zaměří na kult Frau minne, jehož

ikonografie by zde mohla být patrná, jehož součástí je i pojednání o tapisériích. Dále se

bude zabývat i samotnou osobou objednavatele maleb Lva z Rožmitálu, a jeho na cestu

kolem světa, která mohla mít na výzdobu značný vliv. V této pasáži bude zahrnuta i

otázka autorství.

9
. Jiří Kuthan, Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců. Díl první, Král a šlechta,

Praha, 2010, s. 288-297
10

. Jan Dienstbier, Marná a pomíjivá láska, Umění LXV, č.1,s. 2
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1. Popis

Malby se nacházejí v tzv. malém sálu umístěný ve druhém patře starého paláce, a

pokrývají všechny jeho stěny, včetně okenních nik, která jsou na jižní, východní a

severní straně. Prostor síně je skoro čtvercový, rozměrově zhruba 8x9 metrů.
11

V popisu se budeme pohybovat od západní stěny proti směru hodinových ručiček, pro

lepší orientaci viz Příloha I.

Na západní straně se nachází jediný vstup do sálu, a rozděluje stěnu na dvě poloviny,

která je celá pokrytá sedmi postavami v nadživotní velikosti (viz Příloha II.-IV). Výjev

pokračuje i do rohu jižní stěny, a to až k okraji okna, kde se nacházejí další dvě figury.

Postavy jsou rozdělené do dvojic a jsou vždy otočené tváří k sobě ,, jeden vždy opřen o

velký dvouruční meč, druhý s mečem nebo žezlem přes rameno“.
12

Pouze postava zcela

vpravo na západní stěně je osamocená, a je také nejméně čitelná. Obecně lze říci, že

postavy nacházející se na pravé polovině stěny jsou méně čitelné, než ty, které jsou

vyobrazené na její levé straně, a které se také zachovaly celé. Všechny jsou oděné v

brnění a nad hlavami mají nápisové pásky, u některých jsou patrné zbytky písmen.

Pozadí je vytvořeno jen z červené a zelené barvy.

Postavu zcela vpravo nemůžeme popisovat, protože se zachovala pouze ve fragmentu. Z

druhé figury se zachovala jen její polovina a také je málo zřetelná. Opírá se o meč, nosí

světlé brnění s páskem u pasu a na hlavě má přilbu, pravděpodobně se jedná o železný

klobouk s plátovými lícnicemi. Jeho tvář je tmavší pleti s knírem, barva pleti ale může

být způsobena degradací malby. Postava je opatřená bílým vykrajovaným štítem s

neurčitým červeným znakem připomínající zvíře. Z nápisové pásky zbyla jen polovina

se zřetelnými stopami písmen, bohužel jsou ale příliš nečitelné.

Třetí postava je taktéž zachována jen z poloviny, ale ve spodní části lze rozpoznat její

nohy. Na hlavě nosí královskou korunu, má plavé vlasy po ramena a celkem čitelný

obličej. Působí, jakoby se usmívala. Ve své pravé ruce drží červenou podlouhlou zbraň,

snad by se mohlo jednat o dřevec, a v levé drží vykrajovaný štít, na kterém je

namalován červený pruh a zlatý objekt se třemi otvory.

Čtvrtá postava je umístěná nad vchodem a zachovala se skoro celá. Je zobrazená z


[…]


odlišnou památkou. Nicméně jsou si náměty maleb v obou případech velice podobné, a

tak do svého výkladového klíče zahrnul i malby v Blatné. Zda lze ale podobnou

interpretaci, jejímž spojujícím motivem je moc žen nad muži, použít na řadu obdobných

památek, si netroufáme říct, ačkoliv je to velice odvážné tvrzení.

I přes rozdílnost těchto dvou interpretací je třeba je brát ve velký potaz, protože jejich

autoři byli mezi badateli jedinými, kteří se pokusili celkový ikonografický program

objasnit. I přesto je ale potřeba vyčkat na výsledky bádání druhého badatele, a teprve

poté se jimi detailně kriticky zabývat.

I když máme z celkového významu maleb pouze některé části, další významnou

skutečností pro jejich objasnění je další tvrzení historiků umění, a sice že malby se

svým charakterem více blíží tapisériím, nežli nástěnné malbě, a z tohoto důvodu usuzují

nejen fakt, že se danými motivy musel pan Lev jakožto jejich objednavatel nechat

inspirovat při své cestě do zahraničí, ale že i jejich autor musel pocházet z ciziny.
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Někteří badatelé se k malbám pokoušeli nalézt konkrétní analogie, a v naší práci jsme

hledali tapisérie s obdobnými motivy, abychom tento argument podpořili. Většina

badatelů spatřovala v malbách výjevy, které se pojí s Frau minne, personifikací dvorské

lásky. Ačkoliv jsme v práci tento problém do detailu rozvedli a přiblížili, její vyobrazení

jako střelkyni s lukem jsme nenalezli ani v tapisériích, ani v malbách, i když

prokazatelně existuje. V dalším bádání by tedy bylo dobré se na tento motiv více

zaměřit a pokusit se najít kompozičně i tématicky shodné motivy s blatenskými

střelkyněmi. Tím by se mohl objevit nejen další inspirační zdroj pana Lva, ale také

poodhalit další část z celkové ikonografie a její význam.

Skutečnou překážku v dalším bádání ale představuje samotný autor výmalby. Jelikož

neexistují žádné dobové záznamy, ze kterých bychom se mohli o objednání maleb, či

jen o zmínkách tohoto aktu dočíst, nejsme si jisti, zda bude vůbec možné nalézt

uspokojivé odpovědi. Pro objasnění budou muset postačit samotné malby a jejich

charakter, který lze porovnávat s některými uměleckými díly, tak jak to provedla Milena

Bartlová. Kvůli jejich zachovanému stavu lze ale jen těžko soudit, zda se na některých

místech nachází natolik rozpoznatelný rukopis, který by mohl alespoň poukázat na směr

či lokalitu daného malíře.

Veškeré problémy s interpretacemi blatenských maleb jsou tedy spojeny především se

stavem, ve kterém se nacházejí, a z tohoto důvodu by bylo dobré se jimi dále zabývat v

co nejbližší době.

Motivem pro další zkoumání může být i skutečnost, že malby se už pravděpodobně

nedočkají žádného restaurátorského zákroku, a tak mohou postupem času degradovat

natolik, že toto bádání nebude již možné. Tomuto destruktivnímu procesu mohou

samozřejmě napomáhat i podmínky vzduchu a teploty, které v sálu panují, a proto by

nebylo od věci je řádně zkontrolovat, a v případě jakékoliv výchylky od normy je dát do

pořádku, aby zůstaly zachovány nejen pro budoucí historiky umění, ale i pro širokou

veřejnost.
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XXIX. Erhart Schoen, dřevoryt ke skladbě Hanse Sachse, 1534

XXX. Zákoník lásky od Andrease Capellana, převzáno z: Dvořáčková - Malá Dana,

Přemyslovský dvůr: život knížat, králů a rytířů ve středověku, Praha 2014, s.127

XXXI. Dvě střelkyně, severní stěna, detail

XXXII. Frau minne, nástěnná malba, Curych, kolem roku 1400

XXXIII. Caspar von Regensburg, Síla frau minne, dřevořez, 15. století

XXXIV. Tapisérie se scénou z Románu o růži, Tournai,okolo roku 1465

XXXV. Hostina ve stánku frau minne, tapisérie s dobytím rytířského hradu, Štrasburk,

okolo roku 1420, levá část

XXXVI. Útok a obrana rytířského hradu, tapisérie s dobytím rytířského hradu,

Štrasburk, okolo roku 1420, pravá část

XXXVII. Fragment tapisérie s frau minne na trůně, Řezno, okolo roku 1410/20

XXXVIII. Frau minne při šachové hře mezi milostnými páry, tapisérie, basilej, mezi

lety 1470-80

XXXIX. Devět hrdinů, hanzovní sál, radnice v Kolíně nad Rýnem, 1360-70

XL. Devět hrdinů, La Manta, jižní Tyrolsko, 1. polovina 15. století

XLI. Jelení pokoj v Avignonském paláci, Francie, 1343

XLII. Jelení pokoj, scéna s rybolovem, detail

XLIII. Hrad Pietro v Callianu, síň sala del Giudizio, lovecká scéna, detail

XLIV. Hrad Pietro, síň sala del Giudizio, dekorativní výmalba

XLV. Výzdoba Hoferhausu, Bad Aussee, Štýrsko

XLVI. Mistr Rajhradského oltáře, Rajhradský oltář, Nesení kříže, 1. polovina 15. století

XLVII. Mistr Rajhradského oltáře, Rajhradský oltář, Ukřižování, 1. polovina 15. století

XLVIII. Mistr Rajhradského oltáře, Rajhradský oltář, Nalezení a zkoušení sv. kříže, 1.

polovina 15. století

XLIX. Mistr Rajhradského oltáře, Deska z Náměště, Umučení sv. Apoleny

L. Mistr Rajhradského oltáře, Deska z Náměště, Umučení sv. Kateřiny

LI. Svatojakubský oltář, stětí sv. Jakuba
