**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

**Filozofická fakulta**

**Ústav věd o umění a kultuře**

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Autor práce a studijní obor: **Martina Chumová, Dějiny umění**

Název práce: **Malby malého sálu Starého paláce na zámku Blatná. Ikonografie a zahraniční paralely.**

Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

### **Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:**

Cílem bakalářské práce Martiny Chumové bylo především shrnutí dosavadních poznatků o stavu dochování a ikonografii výmalby tzv. malého sálu Starého paláce zámku Blatná v jihozápadních Čechách. Nesnadné téma českých dějin středověkého umění si autorka sama zvolila a s velkým zaujetím se mu i přes různé obtíže věnovala.

Relativně přehledně členěný text práce je řazen od podrobného popisu maleb přes základní výklad rozpoznatelných ikonografických motivů a důkladné shrnutí názorů specializovaných badatelů o tématice během druhé poloviny 20. století ke katalogovému výčtu příbuzných zahraničních památek i případných inspiračních zdrojů a podnětů pro objednavatele, jímž byl Lev z Rožmitálu.

Obtížnost tohoto tématu je dána jednak relativně špatnou přístupností objektu, ale především fragmentárním stavem dochování maleb, což je zřejmé z „bonusové“ fotodokumentace, kterou autorka připojila na povinně odevzdávané CD. Přesto některé motivy zřetelné jsou. Těm se autorka obsáhle věnuje v odpovídajících kapitolách, dle mého názoru se místy příliš rozepsala o obecnostech, než aby se zaměřila na to, co vidí na stěnách zámku.

Za nejdůležitější však považuji rozsáhlou část s kapitolami, pojednávajícími o názorech badatelů, kteří v moderní literatuře přinášeli rozličná vysvětlení motivů maleb. Oceňuji především autorčinu schopnost s odstupem a kritickým přístupem analyzovat názory některých autorit oboru a případně přispět vlastním názorem na výklad maleb. Ne vždy se s tímto kritickým a analytickým postojem u pisatelů/ek bakalářských prací setkáváme! Ani schopnost přesahu do ostatních disciplín, v autorčině případně do problematiky starohornoněmecké poezie, není u bakalářských studentů samozřejmostí! Autorka však podrobně nastudovala i historii odívání či typologii zbraní.

Rovněž autorčinu práci v oblasti hledání, nalézání a porovnávání zahraničních památek nejrůznějšího charakteru považuji za nadstandardní část přístupu adepta bakalářského titulu. Autorka pracovala se specializovanou zahraniční literaturou o tapisériích, často velmi těžko nebo vůbec nedostupnou v českých knihovnách.

Části autorčina textu o inspiraci objednavatele i možném autorství maleb opět vykazují schopnost kritického přístupu k pojednávané památce i názorům badatelských autorit.

Vytknout lze autorce některá přehlédnutí ve formální stránce textu, především v některých graficky chybně uváděných citacích. V případě obrazové přílohy by pak bylo úplně ideální srovnat blatenské malby se referenčními příklady přímo vedle sebe a nikoli za sebou, tedy tak, aby čtenář mohl podobnost případně odlišnost obou samostatně vyhodnotit.

Text bakalářské práce Martiny Chumové považuji za poctivý studentský výkon, jehož zanícenou tvorbu jsem mohl sledovat při pravidelných konzultacích a jenž obdivuji vzhledem k náročnosti a mezioborovému charakteru zvoleného tématu, takže práci přirozeně doporučuji k obhajobě.

**Navrhovaná klasifikace: výborně**

.....
podpis vedoucího/oponenta práce

V Českých Budějovicích dne 23. srpna 2018.

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------